
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 386 DEL 22-04-2015

DETERMINAZIONE

N. 95 DEL 22-04-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Ampliamento orario ordinario della Biblioteca "Ernesto Ragionieri" e
determinazione dell'orario estivo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la Biblioteca Ernesto Ragionieri durante l’arco dell’intero anno adotta un
orario di apertura ordinaria ampio ed esteso anche alla domenica mattina, comprensivo di due
aperture serali settimanali, avvalendosi per le aperture straordinarie del supporto della Società
per la Biblioteca Circolante;

RICORDATO che durante il periodo estivo la Biblioteca svolge un’importante funzione
quale centro di aggregazione culturale e di socializzazione consapevole per i giovani e gli
anziani che d’estate restano in città e che possono usufruire di un servizio culturale
qualificato;

RITENUTO di garantire, compatibilmente con le esigenze organizzative del servizio, la
possibilità di usufruire di spazi e tempi di incontri culturali e ricreativi nella Biblioteca
“Ernesto Ragionieri”;

RICORDATO che la Biblioteca Ragionieri garantisce uno degli orari di apertura al pubblico
più ampi dell’intera area metropolitana fiorentina;

CONSTATATO che nel periodo estivo da diversi anni, in relazione alla registrata minor
affluenza di pubblico ed alle esigenze di svolgere attività straordinarie di back office e di cura
delle collezioni e del patrimonio, viene adottato dal Comune di Sesto Fiorentino un orario
ridotto, che prevede anche un periodo di chiusura continuativa al pubblico della Biblioteca,
concentrato nel mese di agosto, in linea con gli orientamenti assunti nell’area fiorentina;



VISTA la Convenzione con la Società per la Biblioteca Circolante, approvata con
determinazione dirigenziale n. 66 del 26.3.2015, con validità fino al 31.12.2015;

RICORDATO che nella Convenzione sopra citata, all’art. 5, c, comma a), si precisa che è
compito del Comitato di Coordinamento “propone l'orario di apertura del servizio di
pubblica lettura, fatti salvi gli obblighi di legge e ha facoltà di delegare alla Società la
gestione e l'organizzazione di eventuali aperture straordinarie dei locali della biblioteca”;

DATO ATTO che come emerso anche dai questionari di gradimento del servizio 2015, vi è
una richiesta di ampliamento degli orari di apertura della biblioteca negli orari pomeridiani,
nei quali più intensa è la frequentazione da parte dell’utenza;

DATO ATTO che il Comitato di Coordinamento si è riunito in data 21 marzo 2015 e che in
quella data si è deliberato l’ampliamento dell’orario ordinario della Biblioteca prolungandolo,
nei giorni del sabato, fino alle ore 17, rispondendo così all’esigenza, testimoniata anche dai
questionari di gradimento 2015, di potenziare il servizio di apertura della Biblioteca negli
orari pomeridiani;

DATO ATTO che il nuovo orario ordinario di apertura della Biblioteca entrerà in vigore a
partire dal prossimo 9 maggio, in concomitanza con l’inaugurazione della Fiera di Primavera;

DATO ATTO che come previsto dal succitato arti. 5, c, comma a), a fronte del rinnovo della
Convenzione con la Società per la Biblioteca Circolante, e del corrispettivo ad essa
riconosciuto, quantificato in € 14.000,00 annui, l’orario di apertura aggiuntiva del sabato sarà
delegato alla Società per la Biblioteca Circolante;

RITENUTO per quanto sopra espresso di proporre un ampliamento dell’orario ordinario
della Biblioteca “Ernesto Ragionieri” nei giorni di sabato, che osserveranno pertanto un
orario di apertura al pubblico 9-17;

RITENUTO sulla base degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con propria Decisione
n. 56 dell’8.07.2014 avente ad oggetto la determinazione dell’orario estivo della Biblioteca
“Ernesto Ragionieri di proporre, ripetendo lo schema dell’anno 2014, un orario estivo di
apertura al pubblico della Biblioteca Ernesto Ragionieri così come segue:

Dal 13 luglio al 31 luglio-

Lunedì, 14.30-19.30
Mercoledì, Giovedì, Venerdì, 9-19.30
Martedì 9-23
Sabato 9-17
Domenica 10-13

Dal 1 al 9 e dal 17 al 30 agosto-

Lunedì, Martedì, Mercoledì, Venerdì 9-13
Giovedì 9-19.30
Sabato e Domenica chiuso

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 95 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 386
DEL 22-04-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Dal 10 al 16 agosto-
Chiusura al pubblico

Dal 31 agosto-
Ripresa dell’orario ordinario;

DATO ATTO che come la chiusura della biblioteca per una sola settimana nel mese di
agosto comporterà la necessità di programmare altri brevi periodi di chiusura continuativa in
corso d’anno, per completare le operazioni straordinarie, in particolar modo di inventario e
scarto, che non possono essere portate a conclusione nella sola settimana di chiusura estiva;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto sindacale n. 10 del 28 maggio 2014 di attribuzione
dell’incarico di Dirigente del Settore Affari Generali e Legali;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale;
- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Sindacale n. 9 del 28 maggio 2014, con il quale  la sottoscritta è stata
- nominata, fino al 30 settembre 2014 Dirigente del Settore “Servizi Educativi Culturali
e Sportivi”;

VISTO il decreto sindacale n. 39 del 10.12.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di ampliare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono1.
integralmente riportati, l’orario ordinario della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”
nei giorni del sabato, osservando pertanto in quel giorno un orario di apertura
al pubblico 9-17;

Di dare atto che il nuovo orario di apertura della Biblioteca Ernesto Ragionieri2.
entrerà in vigore a partire dal 9 maggio p.v.;

Di dare atto che, come previsto dal succitato arti. 5, c, comma a), a fronte del3.
rinnovo della Convenzione con la Società per la Biblioteca Circolante, l’orario
di apertura aggiuntiva del sabato sarà delegato alla Società per la Biblioteca
Circolante;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 95 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 386
DEL 22-04-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di definire l’orario estivo di apertura della Biblioteca Ernesto Ragionieri come4.
segue:

Dal 13 luglio al 31 luglio-

Lunedì, 14.30-19.30
Mercoledì, Giovedì, Venerdì, 9-19.30
Martedì 9-23
Sabato 9-17
Domenica 10-13

Dal 1 al 9 e dal 17 al 30 agosto-

Lunedì, Martedì, Mercoledì, Venerdì 9-13
Giovedì 9-19.30
Sabato e Domenica chiuso

Dal 10 al 16 agosto-
Chiusura al pubblico

Dal 31 agosto-
Ripresa dell’orario ordinario;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il5.
Responsabile Unico del presente procedimento è il Responsabile del Servizio
Cultura, Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in6.
materia di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 12-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 95 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 386
DEL 22-04-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Ampliamento orario ordinario della Biblioteca "Ernesto Ragionieri" e
determinazione dell'orario estivo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 13-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 95 DEL 22-04-2015 - Reg. Gen. N. 386
DEL 22-04-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


